

Bắc Kạn, ngày 28 tháng 02 năm 2025

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**  
**Tổ chức cuộc thi “Thuyết minh về các di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh  
trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn” năm 2025**

Căn cứ Quyết định số 2199/QĐ-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 550/QĐ-SVHTTDL ngày 20/12/2024 của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc giao chỉ tiêu, kế hoạch công tác Văn hóa, Gia đình, Thể thao và Du lịch năm 2025;

Thực hiện nhiệm vụ năm 2025, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và Tỉnh đoàn tổ chức Cuộc thi “Thuyết minh về các di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn” năm 2025 (*sau đây gọi tắt là Cuộc thi*), với những nội dung cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tổ chức Cuộc thi nhằm tái hiện các sự kiện, câu chuyện, thể hiện sự sáng tạo làm phong phú thêm nguồn tư liệu về các giá trị văn hóa dân gian của tỉnh. Trên cơ sở đó, giới thiệu với Nhân dân và du khách thập phương về truyền thống văn hóa, vùng đất và con người tỉnh Bắc Kạn.

- Cuộc thi nhằm khuyến khích mọi người đặc biệt là người trẻ tìm hiểu, trải nghiệm và viết các bài thuyết minh giới thiệu về giá trị các di tích lịch sử cách mạng góp phần giáo dục truyền thống cách mạng, niềm tự hào của Nhân dân về tầm vóc, giá trị các di tích lịch sử cách mạng, từ đó nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân trong việc gìn giữ bảo tồn và phát huy những giá trị văn hóa lịch sử truyền thống trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

- Qua Cuộc thi sẽ lựa chọn những bài thuyết minh hay, sáng tạo, ấn tượng để làm tư liệu phục vụ cho việc hướng dẫn, thuyết minh tại các điểm di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn tỉnh.

### 2. Yêu cầu

- Nội dung các bài thi viết thuyết minh, giới thiệu dự thi phải đảm bảo tính chính xác về lịch sử, ngắn gọn, súc tích, hấp dẫn có tính thuyết phục cao, tạo được ấn tượng và cảm xúc sâu sắc cho người đọc hoặc người nghe.

- Quá trình tổ chức cuộc thi cần đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, đảm bảo tiến độ, thời gian và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

### **1. Thời gian**

- Phát động Cuộc thi: Hoàn thành trong tháng 3 năm 2025.
- Vòng sơ khảo: Hoàn thành trong tháng 7 năm 2025.
- Vòng chung khảo và tổng kết, trao giải Cuộc thi: Hoàn thành trong tháng 10 năm 2025.

### **2. Địa điểm**

- Phát động Cuộc thi: Khu di tích lịch sử Nà Tu Cẩm Giàng.
- Vòng chung khảo và tổng kết, trao giải: Tại thành phố Bắc Kạn.

### **3. Đối tượng dự thi**

Cán bộ, công chức, viên chức; đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh có sở thích, đam mê nghiên cứu tìm hiểu về du lịch văn hóa, lịch sử (*cán bộ, viên chức, đoàn viên, thanh niên đang công tác tại các cơ quan, đơn vị hoạt động du lịch; các bảo tàng, khu, điểm di tích lịch sử cách mạng trên địa bàn tỉnh; thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký không được tham gia Cuộc thi*).

## **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC**

### **1. Nội dung**

Bằng kiến thức, hiểu biết và cảm nhận của bản thân mình, các thí sinh viết bài thuyết minh để giới thiệu về các di tích lịch sử cách mạng, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, trọng tâm là các điểm di tích cấp Quốc gia đặc biệt (danh lam thắng cảnh Hồ Ba Bể, ATK Chợ Đồn); di tích cấp Quốc gia (di tích lịch sử Nà Tu, địa điểm Đồn Phủ Thông; địa điểm Chiến thắng Đèo Giang; địa điểm đóng quân của Cục Quân giới (1947-1954) và Công đoàn sản xuất vũ khí Việt Nam (1949-1954); danh lam thắng cảnh Động nàng tiên...).

### **2. Hình thức thi**

Cuộc thi được tổ chức qua 2 vòng:

#### **2.1. Vòng sơ khảo (chưa yêu cầu có video, clip hình ảnh minh họa)**

- Cá nhân lựa chọn viết bài thuyết minh để giới thiệu về 01 khu/điểm di tích lịch sử cách mạng, danh lam thắng cảnh theo nội dung tại Mục 1, phần III kế hoạch này.

- Yêu cầu: Bài viết không quá 04 trang, nội dung thông tin chính xác, được trình bày rõ ràng trên khổ giấy A4, Font chữ Times New Roman, cỡ 14 (*khuyến khích thí sinh tự sáng tạo trình bày bài dự thi*).

- Bài dự thi không hợp lệ: Bài dự thi có nội dung sao chép của người khác; lợi dụng bài dự thi để vu khống, bịa đặt, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước Việt Nam; vi phạm đạo đức, thuần phong mỹ tục và các vi phạm pháp luật khác; bài dự thi gửi quá thời gian quy định.

Kết thúc vòng sơ khảo, Ban Tổ chức sẽ lựa chọn **15 - 20** bài viết có điểm số cao nhất tham gia vòng Chung khảo. Kết quả vòng sơ khảo sẽ được thông báo cho các thí sinh.

### **2.2. Vòng chung khảo**

- Trên cơ sở bài viết của thí sinh tại vòng sơ khảo, thí sinh sẽ thể hiện phần thi thuyết minh, giới thiệu bài viết của mình trực tiếp trên sân khấu. Bài thuyết trình của thí sinh phải có kết hợp với trình chiếu video, hình ảnh, âm thanh, phụ họa....phù hợp với nội dung, thời lượng của bài thuyết minh, giới thiệu để phần thi thêm phần sinh động, hấp dẫn.

- Thời gian thực hiện cho mỗi bài thuyết minh, giới thiệu **không quá 10 phút.**

*(Có Thể lệ chi tiết riêng)*

## **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

Căn cứ kết quả chấm điểm của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức trao các giải cho thí sinh dự thi theo cơ cấu, như sau:

### **1. Các giải chính:**

- 01 Giải Nhất;
- 02 Giải Nhì;
- 03 Giải Ba;
- 05 Giải khuyến khích.

### **2. Các giải phụ:**

Căn cứ kết quả chấm thi, Ban Tổ chức sẽ trao một số giải phụ cho các tập thể, cá nhân tham gia Cuộc thi như:

- Giải cho thí sinh có phần thi sáng tạo nhất;
- Giải cho thí sinh có phần thi ấn tượng;
- Giải cho thí sinh có bài thuyết minh hay nhất.

Tác phẩm của tác giả đạt Cuộc thi thuộc quyền sở hữu của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Bắc Kạn và được dùng làm tài liệu tham khảo, sử dụng để giới thiệu, thuyết minh tại khu, điểm di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

**1. Kinh phí tổ chức Cuộc thi chi từ nguồn kinh phí chi thường xuyên, không tự chủ năm 2024 cấp cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.**

**2. Các cá nhân, đơn vị có thí sinh tham gia dự thi tự đảm bảo kinh phí liên quan đến việc tham dự Cuộc thi theo quy định.**

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Chỉ đạo các phòng, bộ phận chuyên môn, đơn vị thuộc Sở; Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Văn hoá, Truyền thông và Thể thao các huyện, thành phố thực hiện các nội dung công việc, cụ thể:

#### *1.1. Phòng Quản lý Du lịch và Di sản*

- Chủ trì, phối với các phòng chuyên môn thuộc Sở, các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi.
- Tham mưu triển khai công tác tuyên truyền giới thiệu về Cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; chuẩn bị nội dung, chương trình và các điều kiện để tổ chức phát động, tổng kết trao giải Cuộc thi theo Kế hoạch.
- Tiếp nhận, tổng hợp bài dự thi của các thí sinh.
- Phối hợp với Văn phòng Sở xây dựng dự toán kinh phí; thực hiện các thủ tục thanh, quyết toán kinh phí tổ chức Cuộc thi đảm bảo theo quy định.
- Đề xuất, lựa chọn dẫn chương trình tại Lễ phát động và vòng Chung khảo, tổng kết, trao giải Cuộc thi theo Kế hoạch.
- Báo cáo lãnh đạo Sở công tác chuẩn bị, kết quả tổ chức Cuộc thi.

#### *1.2. Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở*

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn về mục đích, ý nghĩa, thể lệ Cuộc thi đảm bảo hiệu quả, thu hút đông đảo các đối tượng tham gia hưởng ứng Cuộc thi theo kế hoạch.

### **2. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Tuyên truyền, triển khai sâu, rộng Cuộc thi đến cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên các cấp học trên địa bàn tỉnh tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi theo Kế hoạch, Thể lệ.
- Phối hợp tổ chức phát động, tổng kết, trao giải Cuộc thi theo Kế hoạch.
- Tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

### **3. Tỉnh đoàn**

- Tuyên truyền, triển khai Cuộc thi đến các cấp bộ đoàn; vận động đoàn viên thanh niên tại các tổ chức cơ sở đoàn tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi theo Kế hoạch, Thể lệ.
- Phối hợp tổ chức phát động, tổng kết, trao giải Cuộc thi theo Kế hoạch.
- Tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

#### 4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Tuyên truyền, triển khai Cuộc thi đến các đơn vị, địa phương tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi theo Kế hoạch, Thể lệ.

- Phối hợp tổ chức, thực hiện các nội dung Cuộc thi theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi “Thuyết minh về các di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm” 2025 giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo và Tỉnh đoàn Bắc Kạn. Đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả, đảm bảo tiến độ./.

**SỞ VĂN HÓA THỂ THAO  
VÀ DU LỊCH  
KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Đình Thất

**SỞ GIÁO DỤC VÀ  
ĐÀO TẠO  
KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Sầm Văn Du

**TỈNH ĐOÀN BẮC KẠN  
TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ Bí THƯ**



Hoàng Hải Hà

*Nơi nhận:*

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Tỉnh Đoàn;
- Trường Cao đẳng Bắc Kạn;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các phòng VH&TT; TTVH&TT huyện, thành phố;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở;
- BGĐ Sở;
- Lưu: VT, QLĐL&DS (K.Oanh).